

آخرین آمار مهاجرت از افغانستان

کشور افغانستان در چند دهه اخیر همواره جزء مهاجرستزترین کشورهای دنیا بوده است. بخش عمده‌ای از روند‌های جابه‌جایی افغان‌ها به کشورهای همسایه ازجمله ایران انجام می‌شود. ازاین‌مطالعه و بررسی‌های امار افغانستان برای ایران نیز واجد اهمیت است که دراین مقاله به آن پرداخته است. پیش از چهار دهه از حضور میلیونن افغان‌ها در جامعه ایران می‌گذرد و تا به امروز ایران شاهد موج مهاجرتی از افغانستان بوده است. روی کارآمدن طالبان در سال گذشته سبب شکل‌گیری موج مهاجرتی جدیدی از رویوت افغان به ایران شد و مهاجرات و گوناگونی این نیز در میان مسایین و افغان‌های جامعه ایران برجستگی یکی از ابعاد این مباحثات دربار مزاین ورود اتباع جدید افغانستانی به ایران و امری کلّی افغانستانی‌های ساکن در ایران بود. ارقام مختلفی در چند ماه اخیر دربارهٔ تعداد فعلی افغان‌ها در ایران اظهار شده است، از سه میلیون گرفته تا رقم عجیب هشت میلیون.

فقدان داده‌ رده حضور مهاجران در ایران: در دهه‌های اخیر هیچ‌گاه دولت ایران آمار دقیق و جامعی از میزان کل افغانستانی‌های ساکن در ایران و روند‌های جابه‌جایی آنها به

ایران ارائه نکرده که همین امر موجب شکل‌گیری ابهام آماری در میان محققان و رسانه‌ها شده است. در فقدان داده‌های قابل اذئی خانگه، معجزین مرچ آماری ما گزارش‌های ندهاده‌ی بین‌المللی مانند سازمان بین‌المللی مهاجرت و کمیساری عالی پاندهگان بوده است که می‌تواند تا حد زیادی خدنه‌های واردشده به این قفط دوهزارو ۸۱۰ نفر از آنها بین‌المللی مهاجرت دربارهٔ آمارها و روند‌های جابه‌جایی افغانستانی‌ها در سال ۲۰۲۱ و سه‌ماهه اول ۲۰۲۲ می‌تواند برتویی بر ابهامات موجود دربارهٔ جمعیت افغانستانی‌های ساکن در ایران بکنهد.

خلاصه‌ای از گزارش جابه‌جایی‌ها از افغانستان به کشورهای همسایه و کشورهای همسایه به افغانستان: با قدرتی از سخاوت عمیق رزنده‌دار مردم و دولت‌های جمهوری

اسلامی ایران و پاکستان برای میزبانی میلیون‌ها مهاجر و پاننده‌ها افغان برای بیش از چهار دهه، این سنن رزنده‌های جابه‌جایی و آوارگی گنونی بین افغانستان، جمهوری اسلامی ایران و پاکستان را نشان می‌دهد. بخش نخست این گزارش روند‌های جابه‌جایی را از پنجم مارس تا یکم آوریل ۲۰۲۱ در مدت چهار هفته بررسی کرده است. مطابق داده‌های این گزارش در

آخرین هفته از ماه مارس (مطابق با ۱۲ ۶۶ فروردین ۱۴۰۱)، تردد داده‌ها از افغانستان به سمت ایران و پاکستان ۱۱ هزارو ۲۶۶ نفر بوده است. از این تعداد ۳۶ هزارو ۹۲۸ مورد تردد به ایران صورت گرفته و ۷۲ هزارو ۲۹۸ نفر نیز از اتباع افغان وارد کشور پاکستان شده‌اند. نکتهٔ جالب آن است که میان افغان‌های واردشده به این قفط دوهزارو ۸۱۰ نفر از آنها مدارک صورت بوده و ۳۳ هزارو ۱۳۸ نفر فاقد مدارک بودند. این در حالی است که همهٔ اتباع واردشده به پاکستان دارای مدارک بودند. این اختلاف فاحش ممکن است به دلیل دقت‌نگردن در ثبت مهاجران غیرقانونی واردشده و پاکستان باشد. از طرف مقابل آمار مهاجرت از افغانستان در این گزارش نشان می‌دهد تعداد افراد واردشده به افغانستان در هفت ماه فروردین ۱۴۰۱ برابر با ۲۹ هزارو ۹۲۲ مورد بوده است. از این تعداد ۳۳ هزارو ۲۵۶ نفر از آنان از این وارد افغانستان شده‌اند و ۷۰ هزارو ۶۶۶ نفر از پاکستان. **بازگشت مهاجران افغانستانی به کشور خودشان:** عامل بازگشت ۱۴ هزارو ۵۷۲ نفر از افغان‌ها از ایران، اخراج بوده و هشت‌هزارو ۶۸۲ نفر نیز بازگشت داوطلبانه بوده است، اما از بین افغان‌های بازگشته از پاکستان، صرفاً ۱۶ نفر آنها دیورت شده‌اند و بقیه یعنی

۷۰ هزارو ۶۲۰ نفر بازگشت داوطلبانه به افغانستان داشته‌اند. بالابردن اخراج افغان‌ها از ایران در مقایسه با پاکستان لزوماً ناشی از سیاست‌های سختگیرانه‌تر ایران در قبال مهاجران افغان نیست، بلکه بیشتر ناشی از آن است که اکثریت مهاجران واردشده به ایران، فاقد مدارک بوده‌اند. دولت ایران نیز در مقابل اقدام به دستگیری و رد مرز آنها اترد است. بخش دیگری از این گزارش، روند‌های جابه‌جایی افغان‌ها در ایران بوده است. از ماه جولای ۲۰۲۱ (تیر ماه ۱۴۰۰) که طالبان شروع به تصرف ولایت‌های مختلف افغانستان می‌کنند، موج ۹۲۸ مورد بوده و تعداد خروج از ایران نیز یک‌میلیون و ۹۶ هزارو ۹۸۸ نفر بوده است. آمار افغانستانی‌های واردشده به پاکستان نیز سه‌میلیون و ۶۰ هزارو ۶۱۷ و تعداد افراد خارج‌شده هم دومیلیون و ۸۲۸ هزارو ۳۵۹ نفر است. داده‌های فوق حاکی از آن است که برخلاف برخی گزارش‌ها و آمارهای عجیب‌و‌غریب چند هفته اخیر رقم رشد آمار مهاجرت از افغانستان به ایران در طول یک سال اخیر حدود ۴۳۷ هزارو ۹۲۰ نفر بوده است. آمارهای اعلام‌شده در رسانه‌ها و افکار عمومی ایران اغلب بدون پشتوانه منطقی و آماری منسجم و بیشتر با اغراض سیاسی افکارفراسانه ارائه شده است و به‌هیچ‌وجه با واقعیت مطابقت ندارد.

البته باید به این نکته اشاره کرد که بخش عمده‌ی رشد از تعداد افغان‌ها در ایران مربوط به مهاجران فاقد مدرک یا غیرمجاز است. این امر برای سیاست‌گذاران ما هشداردهنده است. لازم است اتخاذ سیاست‌های مناسب جریان روند مهاجران غیرقانونی را کاهش داد. **تأثیر طالبان بر افزایش مهاجرت‌ها به ایران:** نکتهٔ درخورتوجه در این گزارش تأثیر به قدرت رسیدن طالبان بر افزایش مهاجرت افغان‌ها به ایران بوده است. از ماه جولای ۲۰۲۱ (تیر ماه ۱۴۰۰) که طالبان شروع به تصرف ولایت‌های مختلف افغانستان می‌کنند، موج ۹۲۸ مورد مورد گزارش بیش از ۶۲ درصد (۱۳۰ هزارو ۵۷۲ نفر) از کل جابه‌جایی‌های اتباع افغانی از ایران به افغانستان مربوط به کسانی بوده که از ایران اخراج یا رد نیز شده‌اند. همچنین در این هفته اجساد ۲ تبعه افغان که در ایران بر اثر تصادف با عوامل پلیس قوت کرده بودند، به افغانستان بازگردانده شده است.

آمار مهاجرت از افغانستان به ایران: در طول این مدت میان جابه‌جایی‌ها از افغانستان به سمت ایران ۳۶ هزارو ۹۲۲ مورد بوده که نسبت به هفته قبلیش، یعنی ۱۹ مارس تا ۲۵ مارس ۲۰۲۲، تقریباً مشابه بوده است. به صورت میانگین روزانه پنج‌هزارو ۲۷۸ نفر نیز از

ایران رد مرز شده‌اند که کاهش چندانی نسبت به دوره گزارش قبلی نشان نمی‌دهد. همچنین رزته می‌شود که بیش از ۳۸۰ هزار افغان در سه‌ماهه اول سال ۲۰۲۲ وارد ایران شده‌اند و در هج نیز آنان، هزار مهاجر دریوادی است. داده‌های تفکیک‌شدهٔ جنسیتی نیز نشان می‌دهد: ۹۰ درصد افراد خارج‌شده از افغانستان به ایران مرد بوده و ۱۰ درصد نیز زن هستند که نشانگر انگیرزه‌های زنان و شغلی مهاجران افغانستانی برای ورود به ایران است. همچنین بیشتر میزان خروج افغان از مرز دوعارون/اسلام‌قلعه بوده (۵۲ درصد) و میزان خروج از مرز ملبک/ارنج نیز پنج درصد بوده است.

آمار بازگشت مهاجران از پاکستان به افغانستان: طی این دوره ۷۰ هزارو ۶۶۶ مورد تردد از پاکستان به افغانستان صورت گرفته است؛ یعنی میزان ورودی روزانه به طور میانگین ۹۵ هزارو ۹۵ نفر بوده است. از ۲۱ هزارو ۴۴۶ مورد تردد از مرز تورخم دوهزارو ۱۸ نفر از آنان اتباع پاکستانی دارای ویزای افغانستان، ۱۵ هزارو ۶۶۰ نفر اتباع افغانستانی دارای پاسپورت معتبر و ویزای پاکستان، سه‌هزارو ۲۵۷ نفر تبعه افغانستان دارای تذکره یا کارت ACCI و POR، ۳۰۹ نفر نیز لشعشایی فاقد مدرک بوده‌اند. این در حالی است که ۲۲ نفر نیز در این بیشتر بوده است.

قرن بیست و یک هنوز هم زنانی در بند و محروم از آموزش و کسب دانش

چالش‌های فراراه تحصیل دختران در افغانستان

حاکمیت طالبان و چالش‌های فراراه تحصیل دختران

تفکر قرون وسطایی در یک معاملهٔ پنهانی و ننگین کسانی که خود را حامی حقوق بشر و حقوق زنان می‌دانستند به سرنوشته ملت ما حاکم شدند.

در همان آغاز حاکمیت خود در کنار صدها جنایت ضد انسانی و بشری با روایت نادرستی از دین و شریعت دشمنی خود را با آگاهی و بیداری علنی کرده ضمن سایر محدودیت‌های غیرانسانی و اخلاقی بسالای زنان دروازهٔ مکتاب به روی دختران بالاتر از صف ششم را بستند و به تعقیب آن دروازهٔ دانشگاه‌ها نیز به روی مظلوم‌ترین قشر جامعهٔ افغانستان مسدود کردند. با این عمل شیخ هزاران دختر تشنهٔ بیداری و آگاهی از ا طبیعی‌ترین حقوق انسانی و اساسی خود محروم کرده و آسیب‌های جدی و غیرقابل‌جبران را به بیکر زخمی ایشان وارد کردند.

در عین حال با انجام حملهٔ تروریستی بی‌رحمانهٔ اخیر به تاریخ هشتم مهر ۱۴۰۱ بالای دانش‌آموزان مرکز آموزشی کاج در کابل که با اعتنایی به فرمان طالبان درس آمادگی کانکور را فرامی‌گرفتند نشان دادند که این گروه وحشیانه و غیرقابل سنجش بوده است. در دورهٔ اول حکومت طالبان در دههٔ ۷۰ هجری خورشیدی سیاه‌ترین دورهٔ زندگی برای زنان درج تاریخ شده که این قشر مهم جامعه به ابتدایی‌ترین حقوق خود دسترسی نداشته‌اند. اما در دورهٔ ۲۰سالهٔ جمهوریت که یک دورهٔ گذار از سنت به سوی مدرنیته بود، زنان توانستند با تحمل سختی‌های فراوان و مبارزهٔ طاقت‌فرسا با درک جایگاه اجتماعی و سیاسی خود به پیشرفت‌های چشمگیری دست یابند و در سمت‌های مهم دولتی از وزارت تا ریاست، وکالت و معینیت ایفای وظیفهٔ کنند.

البته با توجه به حضور جامعهٔ جهانی و ده‌ها نهاد مدافع حقوق زن و حقوق بشر این پیشرفت‌ها بسنده نبود و چالش‌های زیادی در عرصه‌های مختلف مخصوصاً آموزش و پرورش دامن‌گیر ایشان بود که در این مطلب به گونهٔ اختصار به برخی از آنها از ۱- اوقات و زمان تاکنون می‌پردازیم.

۱- اوقات و روایت نادرست از دین و شریعت
۱- مدت سه دهه گذشته تنها موضوعی که بیشترین قربانی را از زنان افغانستان گرفته مسئله عقیده و ایدئولوژی یک گروه افراطی به نام طالبان بوده که دو بار به سرنوشتهٔ ملت افغانستان حاکم شده‌اند؛ این بار اول که در سال ۱۳۷۵ قدرت را به دست گرفتند و اعمال سیاست‌های زن‌ستیزانهٔ خشن غیرانسانی زنان و دختران را در چهاردیواری خانه‌ها محصور کرده، با وضع محدودیت‌های فراوان از ابتدایی‌ترین حقوق انسانی خود از قبیل آموزش و پرورش و محروم کرده و حتی در محضر عام با شلاق مورد دست‌خسگی و تشویب قرار دادند.

۲- باورها، عطل و نادرست اجتماعی
افغانستان کشوری بنیادینگاری معطوف شده و نقطهٔ عطفی برای شکست طالبان و شکستگی دولت جدید در افغانستان است. این دولت قسمی که در بالا اشاره کردیم ۲۰ سال دوام کرد و تلاش زیادی را انجام داد تا

زمینهٔ آموزش و پرورش برای زنان را فراهم کند. اما متأسفانه هیچ استاده‌ای نتوانند کرد. خلاصهٔ آنکه تعداد خیلی زیادی از دختران اطراف من ترک تحصیل کردند که از روزها از خاطرم نخواهد رفت. اتفاقاتی مثل پرتاب موشک در اطراف مکتب و فرارکردن ما دانش‌آموزان از مدرسهٔ جدید به درس خواندن ندادند.

پرسیدن از این دختران و جواب‌اندن آنها نسبتاً دشوار بود. در پس هر سؤال جوابی بی‌شمار با خطرات حیرت‌انگیزی درازد. بین جملات بیانی خود یاد روزهایی می‌افتد که سراسر آن را با بعضی دیگر تمام درجی یادشده‌ام. هم به روی ما بسته است. در خانهٔ من‌دلم و گذارم می‌گذردم ولی چیزی نمی‌توانیم انجام دهیم. حتی از سر نماندیمی گاهی همین مطالعه را هم کنار می‌گذارم ولی جای دیگری نمی‌توانیم انجام دهیم…

ماه‌هیشتهٔ ترس پررنگشتن به‌خانهٔ را داشتیم
پیشتر دختران افغانستان از همان کودکی ترس مگ داشته‌شدن را به وضوح تجربه کردند، دخترکانی که با ترس مدرسه یا دانشگاه رفتند، با ترس اینده‌های انتحاری رنگبری را برای خود متصور شدند و در آخر همهٔ آنها با اجبار طالبان خانه‌نشین شدند. بسا هم دختر دیگری از میان هزار دختر بی‌سرنوشت است که شوق یک کودک بود که بعد متوجه شدیم، همان کودک بود که هر روز در مسیر راه او را می‌دیدیم و به ما سلام می‌کرد… ما با دیدن بعضی صحنه‌ها در کنکور شبیه به جد‌هایی شدیم که دیگر روحشان از بدن جدا شده، اما در اینجور روایت دیگر هم در سینهٔ دارد که وقتی خانهٔ دختران را آنها را بازگود که، برای همین در آخرین لحظات این روزها به سوالی از اینکه درست را توانستی تمام کنی یا نه دوباره متوجه می‌شدیم که در کابل در تاریخ ۱۸ آذرماه ۱۳۸۰ در پیوستهٔ ۲۵۰ نفر کشته‌شدند و برخی از آنها کشته و برخی زنده ماندند و برای نجات جان خود در سوگ غریزانان نماندند. همچنان انجام دههٔ حمل جنایت تروریستی دیگر که جان خود را فدا کردند و با دانشم وارد جامعهٔ شوم و به مردم خدمت نمود. این وجود دیگر برلیم فداپدای نادر که موفق شد باشم یا نه، هم موفق شد با اعتبار بشدم. دیگری نامم با کمال تکلم با جملهٔ شرح حال لاسم را توضیح نمود. الان جرابی جز صبر و استقامت نداریم. الان ما دختران از کسانی‌ترین حلمان که حق تحصیل است بازماندیم. امید به روز دارم که این تفکرات زن‌ستیزانه به پایان رسد و ما هم زندگی کنیم…

دردی از ایران تا افغانستان

از زمان آغازین تاریخ مهاجرت افغان‌ها به کشورهای همسایه و به‌ویژه ایران، در طول این مدت میان جابه‌جایی‌ها از افغانستان به سمت ایران ۳۶ هزارو ۹۲۲ مورد بوده که نسبت به هفته قبلیش، یعنی ۱۹ مارس تا ۲۵ مارس ۲۰۲۲، تقریباً مشابه بوده‌اند که در مجموع تعداد مهاجران از پاکستان به افغانستان ۱۱ هزارو ۲۶۶ نفر بوده است. از این تعداد ۳۶ هزارو ۹۲۸ مورد تردد به ایران صورت گرفته و ۷۲ هزارو ۲۹۸ نفر نیز از اتباع افغان وارد کشور پاکستان شده‌اند. نکتهٔ جالب آن است که میان افغان‌های واردشده به این قفط دوهزارو ۸۱۰ نفر از آنها مدارک صورت بوده و ۳۳ هزارو ۱۳۸ نفر فاقد مدارک بودند. این در حالی است که همهٔ اتباع واردشده به پاکستان دارای مدارک بودند. این اختلاف فاحش ممکن است به دلیل دقت‌نگردن در ثبت مهاجران غیرقانونی واردشده و پاکستان باشد. از طرف مقابل آمار مهاجرت از افغانستان در این گزارش نشان می‌دهد تعداد افراد واردشده به افغانستان در هفت ماه فروردین ۱۴۰۱ برابر با ۲۹ هزارو ۹۲۲ مورد بوده است. از این تعداد ۳۳ هزارو ۲۵۶ نفر از آنان از این وارد افغانستان شده‌اند و ۷۰ هزارو ۶۶۶ نفر از پاکستان.



گروهی از زنان افغان در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

معلم در کلاس درس می‌داد که صدای راکت با همان موشک‌ها در شهر شروع شد، اما معلم توقف نکرد و ادامه داد ولی ترس ما بر لحظهٔ بیشتر می‌شد. در کنار درس دادن سعی می‌کرد به ما بچهای کلاس روحیه دهد، اما نشد و در آخر همه از مکتب فرار کردیم. خیلی سخت است از جایی که با شوق باید وارد شوی، فرار کنی…

مادرها واقعا هراس این را داشتیم که با کشته شویم یا بخشی از اندام بدمان را در این انفجارها از دست بدهیم؛ چون بعضی از دانش‌آموزان در این حمله‌ها دیگر حتی اثری ازشان باقی نمی‌ماند



یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یاد دارم، انتحاری در چهارراه زینق کابل زندگ که خیرش جهانی شد. آن منطقه از مکتب و خانه ما خیلی فاصله داشت. اما خدمت انتحاری به قدری بود که شیشه‌ها و زمین مکتب ما را لرزاند. همه دانش‌آموزها شریفهٔ مانند همکلاسی‌های دیگرش علت هر انفجار را به‌خوبی می‌دانست؛ اینکه «نمی‌خوانند ما دخترها درس بخواییم». رنج قیمی کار آن دوران کودکی‌ها که این دخترها سبیری می‌کردند، بااین حال، سیاست ایجاد ترس با استفاده از بمب و موشک بین دختران، در آخر به بسته‌های مدرسه‌ای مدارس و دانشگاه که برای تمام آنها ختم شد؛ دافی که طالبان تا همیشه بر دل این دختران گذاشت. شریفه بعد از تجربه‌های تلخ دوران مدرسه، به هر سختی برای رشته رنگبری وارد دانشگاه شد. البته همان حق اندک را هم طالبان از او گرفت و حالا حدود یک سال است که در تمام دانشگاه‌ها بر روی دختران افغانستان بسته است و دیگر حق برای تحصیل ندارند. شریفه از روزهای وحشت‌آور خود برای رفتن به مدرسه می‌گوید: «زمانی که به مکتب می‌رفتم، امکان نداشت هفته‌ای چند بار انفجار و انتحاری صورت بگیرد یا در کابل و ولایت دختران ایجاد‌های مواجه نشود. آن زمان که در اطراف مکتب ما این اتفاقات زیاد رخ می‌داد، روزهای طولانی شب می‌آمد که ما از ترس مدرسه نمی‌رفتیم و در خانه می‌ماندیم اما اصواً به‌ی حال عادی برکرد. آن روزها تنها مدرسه‌ای که ما در آنجا می‌رفتیم، مدرسهٔ نمی‌فرستاد. برادر یا یکی از اعضای قایل‌ت مکتب همراه من می‌آمد و ما همان هم برمی‌گشتیم. ما دخترها واقعا هراس این را داشتیم که با کشته شویم یا بخشی از اندام بدمان را در این انفجارها از دست بدهیم؛ چون بعضی از دانش‌آموزان در این حمل‌ها دیگر حتی اثری ازشان باقی نمی‌ماند. این ترس و هراس خودمان و خانواده‌هایم خیلی زیاد بود. خیلی از دست‌مولا و همکلاسی‌های ما به دلیل همین ترس‌ها دیگر درس نخواندند و مدرسه و مکتب را رها کردند. دست‌مولا هم بعد از ترک تحصیل شوهر کرد و مشغول همسرداری و خانه‌داری یا اولادداری شدند. حتی الان هم هنوز اوضاع نرمانی شده و همچنان انفجار و انتحار صورت می‌گیرد. چند وقت پیش در کابل انفجاری صورت گرفت؛ باعث ایجاد زخمی نسبت که مردم با خیال راحت از خانه خارج شدند، همچنان مردم این ترس را دارند که در بیرون از خانه یا انفجاری کشته یا زخمی نشوند…»

شریفه همچون دختران هم‌پایر خودش بی‌خوف فرخوردگی‌ها را تجربه می‌کند که تمام زندگی او تحت تأثیر خود قرار داده و حالا حضور طالبان همان ذرهٔ امیدیه که داشتند را هم از آنها گرفته. بین روایت‌هایی که بازگو می‌کند، از انتحاری‌های وحشت‌انگیز خود بارها و بارها یاد می‌کند و ادامه می‌دهد: «بعد از روی کار آمدن طالبان این انفجار و انتحاری‌ها کمتر شده. عدد اصلی این حوادث خود طالب‌ها بودند. این اتفاقات درندگ متواری بوده یعنی هر هفته در کابل و ولایت ما شاهد آنها بودیم. یکی از روزهایی که به تربیه که توانستند از کنکور رفتند…»



یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.

یک کودک در حال خوابیدن در یک مرکز درمانی در کابل، در حالی که در انتظار دریافت خدمات پزشکی هستند.